Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00093/2017 do Vereador Ricardo Teixeira (PROS)
"Dispõe sobre a implantação de Curso Pré-vestibular em todas as escolas públicas

municipais.

Art. 1º Fica instituída, por meio da presente lei, a obrigatoriedade de Curso Pré-
vestibular em escolas municipais, visando maiores oportunidades de ingresso no ensino
superior aos estudantes oriundos de escola pública.

Art. 2º A implantação do Curso Pré-vestibular cabe à Secretaria Municipal de
Educação, em parceria com a comunidade escolar.

Art. 3º A divulgação do Curso Pré-vestibular caberá à comunidade escolar, que
estimulará a participação dos alunos a partir do segundo ano do ensino médio.

Art. 4º Os cursos serão oferecidos em escolas públicas, que poderão, também, buscar
parcerias com ONGs que se interessem pelo projeto.

Art. 5º As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões. Às comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 17/02/2017, p. 60

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/